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• The images and the pictures in this 
lecture are provided by the CDs 
accompanied by the books 

   1. University Physics, Bauer and Westfall,    

      McGraw-Hill, 2011.    

   2. Principles of Physics, Halliday, Resnick,  

      and Walker, Wiley, 8th and 9th Ed. 

• The rest is made by me. 



collision의 종류 

(1) Elastic collision: 충돌 과정에서 운동에너지가 보존 
(2) Inelastic collsion: 충돌과정에서 운동에너지가  
                          보존되지 않음. 
 
    *완전 비탄성충돌: 두 물체가 붙어버리는 경우 
 
충돌의 종류에 따라 운동에너지는 보존되거나  
보존되지 않지만, 운동량은 항상 보존된다. 



1D elastic collison 

충돌 전 운동에너지 = 충돌 후 운동에너지 



(1) 운동량 보존 

(2) 운동에너지 보존 

1) 같은 질량           

2) 질량이 큰 표적              

3) 질량이 큰 발사체                 



일반적인 1차원 탄성충돌 



Sample problem 



Sample problem  

지구에 대한 대포의 상대속도  V

지구에 대한 총알의 상대속도  
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Sample problem 

운동에너지 부분율  

2211

0

vmvmP

P

f

i





21

1

2

222
12

112
1

2

122
1

21

2

21

2

2

222
12

112
1

2

112
1

21

1

mm

m

vmvm

vm

KK

K

mm

m

vmvm

vm

KK

K

















1

2

2

1

m

m

v

v


09.0
10

91.0
10

10

10

11

1

21

2

11

1

21

1

12















mm

m

KK

K

mm

m

KK

K

mm



1D inelastic collision 

질량중심의 속도 

항상 일정 



1차원 완전 비탄성충돌 

질량중심의 속도 



ballistic pendulum 

(1) 완전 비탄성충돌 

(2) 충돌후 역학적 에너지보존 



Sample problem 
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2D collision 
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(탄성충돌의 경우) 

미지수의 개수:                                                     

독립적인 미지수의 개수: 2 (비탄성충돌), 1 (탄성충돌), 0 (완전비탄성충돌) 



Sample problem  
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Sample problem 
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Sample problem 
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